
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653188 –fax: 091 6071699 
 e-mail: dis.palermo.sicurezzalogistica@adm.gov.it 

 

 

      

 

Direzione Regionale Sicilia                                                   

Distretto di Palermo 

Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 

  

Determinazione prot. n.  2945/RI del 22.08.2018 
                                                                 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim 

del Distretto di Palermo;  

͠ 

Vista la Convenzione n.7531 del 23 dicembre 2015 stipulata fra la Direzione Regionale 

dell’Agenzia   delle  Dogane Monopoli e il Provveditorato OO.PP. Sicilia-Calabria per la 

manutenzione straordinaria di taluni immobili sede degli uffici doganali della Sicilia; 

Considerato che  per quanto concerne gli uffici doganali (Direzione Regionale e Sez. S.Lucia)del 

Comune di Palermo sono disponibili  € 400.000; 

Considerato che, a seguito di sopralluogo tecnico, è emerso, per la Sezione Doganale 

denominata S.Lucia” che il quadro economico dei lavori in argomento ammonta a € 150000; 

mailto:dis.palermo.sicurezzalogistica@adm.gov.it


Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653188 –fax: 091 6071699 
 e-mail: dis.palermo.sicurezzalogistica@adm.gov.it 

 

 

Visto il contratto n.8054 del 28 novembre 2017 stipulato, in ossequio alla Convenzione succitata, a 

seguito di gara,. fra il Provveditorato OO.PP. Sicilia-Calabria e l’Impresa Edile La Sala Luigi per un 

importo di € 109540,16; 

Vista la nota n.11590 dell’8 maggio 2018 con la quale il R.U.P. incaricato dal Provveditorato 

OO.PP. Sicilia-Calabria informa l’ Amministrazione della necessità di apportare delle varianti 

rispetto ai lavori già stimati; 

Vista la relazione tecnica del D.L. ing. Giuseppe Quartana con la quale di ridefinisce il quadro 

economico relativo ai lavori senza tuttavia, alterarne, l’importo complessivo;  

Vista la nota prot.n.10839 del 15 giugno 2018 del Direttore del distretto di Palermo che conferma, 

a riscontro della nota succitata n.11590, la copertura finanziaria dei lavori; 

Visto l’ atto aggiuntivo n.8209/2018, con il quale si rimodula l’importo contrattuale con l’Impresa La 

Sala Luigi con una maggiore spesa di € 17.252,25; 

Visti i certificati di pagamento n.1/bis e 2/bis a firma del R.U.P. concernenti i lavori in economia di 

cui alle liste  settimanali rispettivamente n.1 e n.2, n.3 di importi pari a € 1.999,20 e € 5.736,00 già 

ricompresi nella voce “b4” del quadro tecnico economico dei lavori di che trattasi come da fatture 

n.9/PA e 10/PA emesse dall’ Impresa La Sala Luigi; 

Visto il certificato per il pagamento degli oneri di accesso a discarica a firma del R.U.P. per un 

importo complessivo di € 334,62 già ricompresi nella voce “b2” del quadro tecnico economico dei 

lavori di che trattasi come da fattura n.11/PA emessa dall’ Impresa La Sala Luigi; 

Visto altresì il certificato di pagamento n.2 a firma del R.U.P. relativo al secondo ed ultimo S.A.L. 

dei lavori di che trattasi per un importo pari ad € 45.009,55 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’ art.9, 

p.to 6 del D.P.R. n.633/72; 

DETERMINA 

 l’aumento dell’importo del contratto, stipulato con l’Impresa La Sala Luigi, che ascende ad              

€ 126.133,48 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’ art.9 punto 6 del D.P.R. n.633/1972. 

 l’autorizzazione dell’ulteriore spesa, pari ad € 17.252,25 come da atto aggiuntivo, che 

graverà sul conto di budget FD01100031 le cui risorse sono assegnate al Distretto di 

questa Direzione. 

 Il pagamento dei certificati n.1/bis e 2/bis a firma del R.U.P. concernenti i lavori in economia 

di cui alle liste  settimanali rispettivamente n.1 e n.2, n.3 di importi pari a € 1.999,20 e € 

5.736,00 già ricompresi nella voce “b4” del quadro tecnico economico dei lavori di che 

trattasi come da fatture n.9/PA e 10/PA emesse dall’ Impresa La Sala Luigi; 

 il pagamento del certificato concernente gli oneri di accesso a discarica a firma del R.U.P. 

per un importo complessivo di € 334,62 già ricompresi nella voce “b2” del quadro tecnico 

economico dei lavori di che trattasi come da fattura n.11/PA emessa dall’ Impresa La Sala 

Luigi; 

 il pagamento del certificato n.2 a firma del R.U.P. relativo al secondo ed ultimo S.A.L. dei 

lavori di che trattasi per un importo pari ad € 45.009,55 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’ 

art.9, p.to 6 del D.P.R. n.633/72; 

                                                                              Il Direttore del Distretto ad interim  

                                                                                        Dott.   Claudio Oliviero 

                                                                                                 Firmato 

 

mailto:dis.palermo.sicurezzalogistica@adm.gov.it

